平成 27年 11月 4日

教育関係企業各位

大学等研究者各位

教育委員会，学校関係者各位

京都大学学術情報メディアセンター

京都市教育委員会

日本マイクロソフト株式会社

日本電気株式会社

京都 ICT 教育モデル構築プロジェクト 公開授業のお知らせ

京都大学 学術情報メディアセンター，京都市教育委員会，日本マイクロソフト，および NEC が

協定を締結し，京都市立西京高等学校附属中学校を研究校として薦めております「京都 ICT 教育モ

デル構築プロジェクト」を，情報化社会に対応した学習環境を見据え，授業や自学自習，家庭学習の

場での ICT 教育モデルを構築するために，大量の学習データから生徒の学びの変化を検証する実証

研究を行っております。

その実証研究成果として，下記の通り「公開授業」を開催いたします。多くの皆様にご参加いただ

くとともに，本プロジェクトに対するご理解とご支援を賜りますようお願い申し上げます。

１．日時 平成 27年 12月 4日(金)

 13時 40分～      受付開始

14時 20分～15時 10分 公開授業

15時 30分～17時 00分 全体会

２．内容

 公開授業  3年 A組 理科 タブレットの持ち帰り，個人毎の電子ノートを使った学習

3年 B組 数学 デジタル小テストシステムを使った学習ログ収集と集計

デジタルペンを用いた授業

3年 C組 保健 デジタルペンを用いた保健の授業

全体会 ・プロジェクト概要説明  （京都大学 学術情報メディアセンター 教授 美濃 導彦）

・持ち帰り学習データの分析（京都大学 学術情報メディアセンター 准教授 飯山 将晃）

・これまでの取り組み，授業実践の紹介

（京都外国語大学 マルチメディア教育研究センター 教授 村上 正行）

（京都市立西京高等学校附属中学校 教諭 久保 泰雄）

３．会場 京都市立西京高等学校附属中学校    TEL 075－841－0010

      〒604-8437京都市中京区西ノ京東中合町１( 地下鉄 西大路御池駅 下車すぐ)

４．対象 大学等の研究者，教育関係企業の方々

教育委員会，学校の先生方

５．申込み方法

ホームページより申込用紙をダウンロードし，必要事項をご入力の上，Eメールで

お申込みください。

[宛先] 担当：京都市立西京高校附属中学校 久保 泰雄

e-mail：y-kubo@edu.city.kyoto.jp

   申込用紙の到着後，受付完了のメールを返信いたします。

６．申込締切：平成 27年 11月 27日（金） 17時

mailto:y-kubo@edu.city.kyoto.jp